
 

Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica 
DIPARTIMENTO DELL’UNITA’ DI MISSIONE PER IL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILENZA 

IL CAPO DIPARTIMENTO 
 

DETERMINA A CONTRARRE 
 
 
VISTA la legge 8 luglio 1986, n. 349, recante Istituzione del Ministero dell’Ambiente e norme in 

materia di danno ambientale e successive modificazioni; 
VISTA la legge 14 gennaio 1994, n. 20, recante “Disposizioni in materia di giurisdizione e 

controllo della Corte dei Conti”; 
VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300; 
VISTO il D.P.C.M. 29 luglio 2021, n. 128, recante Regolamento di organizzazione del Ministero 

dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica; 
VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 12 febbraio 

2021 che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza;  
VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del 

Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 
Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021; 

CONSIDERATO che ai sensi del combinato disposto degli articoli 8, comma 1, del decreto-
legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 
108, e 17-sexies, comma 1, decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113, è istituita presso il Ministero dell’Ambiente 
e della Sicurezza Energetica l’Unità di missione, articolata in una struttura di coordinamento 
ai sensi dell'articolo 5 del decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300; 

VISTO il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80 recante “Misure urgenti per il rafforzamento della 
capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizia”; 

VISTO in particolare il secondo periodo del comma 1 dell’articolo 7 del citato decreto-legge 9 
giugno 2021, n. 80, ai sensi del quale “Con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri, 
su proposta del Ministro dell'economia e delle finanze, si provvede alla individuazione delle 
amministrazioni di cui all'articolo 8, comma 1, del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021 recante 
l’assegnazione delle risorse finanziarie previste per l'attuazione degli interventi del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e la ripartizione di traguardi e obiettivi per scadenze 
semestrali di rendicontazione; 

CONSIDERATO che il sopra citato decreto del 6 agosto 2021 assegna (Tabella A) al Ministero 
della Transizione Ecologica 34,6 miliardi di Euro per la realizzazione di interventi 
nell’ambito della Missione 2 e 3; 

VISTI gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari 
stabiliti nel PNRR; 

VISTO il Decreto del Ministro della transizione ecologica del 29 novembre 2021, n. 492 di 
istituzione e articolazione della Unità di missione per il PNRR; 



 

Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica 
DIPARTIMENTO DELL’UNITA’ DI MISSIONE PER IL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILENZA 

VISTO il D.P.R. 30 dicembre 2021 di conferimento dell’incarico di funzione dirigenziale di 
livello generale di Capo Dipartimento responsabile dell'Unità di missione per il PNRR 
presso il Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica allo scrivente Ing. Paolo 
D’Aprile; 

VISTO il decreto ministeriale 8 febbraio 2022, n. 71/UDCM, regolarmente acquisito al visto del 
competente Ufficio Centrale di Bilancio, visto n. 28 in data 11 febbraio 2022, con il quale è 
stata determinata la graduazione delle funzioni dirigenziali di livello non generale dell’Unità 
di Missione per il PNRR del Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica; 

VISTA la Legge 30 dicembre 2021, n. 234, “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2022 
e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024”, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale - Serie 
generale n. 310 del 31 dicembre 2021 – supplemento ordinario n. 49; 

VISTO il Decreto ministeriale dell’Economia e delle Finanze del 31 dicembre 2021 di 
“Ripartizione in capitoli delle unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello Stato per 
l'anno finanziario 2022 e per il triennio 2022-2024”, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale Serie 
Generale n. 310 del 31 dicembre 2021 - supplemento. Ordinario n. 50; 

VISTO l’articolo 13 del decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, recante “Disposizioni urgenti 
per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione 
delle infiltrazioni mafiose”; 

CONSIDERATO che il Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica, in quanto 
Amministrazione centrale titolare di interventi, deve adottare ogni iniziativa necessaria ad 
assicurare l’efficace e corretto utilizzo delle risorse finanziarie assegnate e la tempestiva 
realizzazione degli interventi secondo il cronoprogramma previsto dal PNRR, ivi compreso 
il puntuale raggiungimento dei relativi traguardi e obiettivi, e che pertanto ha necessità di 
consolidare e migliorare in un processo di qualità le attività connesse al presidio, degli 
investimenti e riforme di propria competenza previsti nel PNRR; 

VISTO l’art. 20, comma 4, del D.L. n. 83/2012, come convertito con modificazioni dalla Legge 
7 agosto 2012, n. 134, che ha affidato a Consip S.p.A., a decorrere dalla data di entrata in 
vigore della legge di conversione del decreto medesimo, “le attività amministrative, 
contrattuali e strumentali già attribuite a DigitPA, ai fini della realizzazione e gestione dei 
progetti in materia, nel rispetto delle disposizioni del comma 3”;   

VISTO l’articolo 1, comma 512 della legge n. 208 del 2015, legge di stabilità 2016, che stabilisce 
- al fine di garantire l’ottimizzazione e la razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi 
informatici e di connettività - che le medesime amministrazioni pubbliche provvedono ai 
propri approvvigionamenti esclusivamente tramite Consip S.p.A.;  

VISTO l’art. 1, comma 450, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 e s.m.i., recante “Disposizioni 
per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge finanziaria 2007)”, 
ai sensi del quale le amministrazioni statali centrali e periferiche sono tenute a fare ricorso 
al mercato elettronico della pubblica amministrazione per gli acquisti di beni e servizi di 
importo pari o superiore ad € 5.000,00 (cinquemila/00) e al di sotto della soglia di rilievo 
comunitario; 



 

Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica 
DIPARTIMENTO DELL’UNITA’ DI MISSIONE PER IL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILENZA 

VISTO l’art. 51 del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, coordinato con la legge di conversione 
29 luglio 2021, n. 108, recante: «Governance del PNRR e prime misure di rafforzamento 
delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure»; 

CONSIDERATO che al Dipartimento dell'Unità di missione per il PNRR del Ministero 
dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica, ed in particolare alla Direzione Generale 
Coordinamento, Gestione Progetti e Supporto Tecnico (DG COGESPRO), istituita 
nell’ambito di detto Dipartimento, sono attribuite, fra le altre, funzioni di presidio 
sull’attuazione degli interventi PNRR di competenza del Ministero dell’ambiente e della 
sicurezza energetica e sul raggiungimento dei relativi milestone e target e che, nell’ambito 
delle proprie attività, la DG COGESPRO assicura il coordinamento delle procedure 
gestionali relative all’attivazione dei progetti a titolarità e a regia, nonché il raccordo con i 
soggetti attuatori e gli altri stakeholders per la pianificazione e la gestione dell’intero ciclo 
di realizzazione degli investimenti, anche ai fini del rispetto dei tempi, delle regole e delle 
procedure previsti dalla normativa vigente;  

CONSIDERATO che, nell’ambito delle proprie attività la DG COGESPRO, identifica i rischi 
di deviazioni di eventuali tempi e costi negli interventi PNRR di competenza del Ministero, 
ne analizza le relative cause e attiva adeguate iniziative di mitigazione al fine del 
raggiungimento dei target e delle milestones del PNRR;  

CONSIDERATO che, per espletare al meglio le suddette funzioni, la DG COGESPRO 
necessita di uno strumento informatico in grado di gestire la pluralità degli Investimenti 
PNRR a regia e titolarità del MASE, i numerosi soggetti attuatori coinvolti, la consistente 
quantità di dati necessari alla pianificazione e controllo dei singoli progetti finanziati dal 
PNRR nelle fasi attuative degli stessi; 

CONSIDERATO che tale sistema informatico sarà alla base di un sistema organizzativo basato 
su figure professionali quali amministratori di sistema di riferimento sull’attuazione dei 
progetti e degli investimenti PNRR e a tal fine la DG COGESPRO intende avvalersi di 
una soluzione basata su web;  

CONSIDERATO che, a seguito dell’analisi delle diverse soluzioni informatiche disponibili sul 
mercato, la piattaforma cloud-based di Wrike, riservata alla gestione progetti e team di 
lavoro, è risultata la soluzione migliore in termini di visibilità e controllo completo sulle 
attività di progetto da parte di vari utilizzatori, oltre alla creazione di dashboard 
personalizzate e report analitici e dinamici; 

CONSIDERATO che si rendono necessarie attività di disegno del modello, configurazione 
dell’applicazione, verifica della soluzione, validazione dei dati e dei report di 
accompagnamento e formazione degli amministratori del sistema e dei destinatari dei 
report;   

CONSIDERATO che la società Horsa Insight S.r.l., con sede legale a Bologna, è stata 
individuata come unico partner autorizzato e certificato di prodotti Wrike per l’Italia da 
parte della società Wrike Inc. e unico fornitore per l’Italia di servizi connessi alla 
piattaforma; 

CONSIDERATO che la società Horsa Insight S.r.l dispone altresì di competenze specifiche 
nella digitalizzazione e costruzione di soluzioni customizzate per la gestione dei progetti;  



 

Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica 
DIPARTIMENTO DELL’UNITA’ DI MISSIONE PER IL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILENZA 

ACCERTATA la disponibilità, nel catalogo del Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione, del servizio sopra richiamato; 

VERIFICATO che, nell’ambito degli strumenti di negoziazione messi a disposizione dalla 
piattaforma www.acquistinretepa.it, è prevista la possibilità di procedere all’affidamento 
diretto per l’acquisizione di beni e servizi attraverso la modalità “Trattativa Diretta”, rivolta 
ad un unico operatore economico; 

ACCERTATA la sussistenza della copertura finanziaria sul Capitolo di spesa 1055 “spese per 
lo svolgimento delle attività in attuazione degli obiettivi di transizione ecologica del 
PNRR”- pg 03 che dispone di una allocazione di risorse per le annualità 2022, 2023 e 2024; 

 
DETERMINA 

 
1. di avviare la procedura ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 

attraverso la modalità “Trattativa Diretta”, rivolta ad un unico operatore economico, a 
favore di Horsa Insight S.r.l., con sede in via Marco Emilio Lepido 182/3, 40132 - Bologna 
(BO), C.F./P.I. VAT 03649190281; 

2. di richiedere la fornitura dei seguenti prodotti e servizi nell’arco di una durata di 24 mesi:  
a. n. 100 licenze Wrike Enterprise Pinnacle per 24 mesi;  
b. supporto livello premium da casa madre Wrike Inc.; 
c. accesso guidato a webinar per l'apprendimento; 
d. servizio di avvio e configurazione del sistema, assistenza e formazione degli utenti 

forniti da Horsa Insight Srl, unico partner Wrike certificato all'erogazione dei 
servizi richiesti, quali: 

i. Analisi del modello dati e dell’esperienza utenti da configurare all’interno di 
Wrike e la sua interazione con sistemi esterni, disegno della soluzione e dei 
report;  

ii. Configurazione dell’applicazione in funzione delle necessità definite nella 
fase precedente e in linea con i dati disponibili, e costruzione dei report; 

iii. Verifica della soluzione, validazione dei dati e dei report; supporto agli 
utenti e gestione della messa in esercizio; 

iv. Formazione degli utilizzatori finali, degli amministratori di sistema e dei 
destinatari dei report; 

3. di stabilire che la spesa connessa alla suddetta procedura non potrà superare l’importo di 
€ 138.800 (centotrentottomilaottocento/00), comprensivo di ogni onere e al netto 
dell’IVA; 

4. di imputare l’importo complessivo sul Capitolo di spesa 1055 “spese per lo svolgimento 
delle attività in attuazione degli obiettivi di transizione ecologica del PNRR”- pg 03 per 
l’annualità 2022; 

5. di nominare, ai sensi dell’articolo 31, comma 1, del d.lgs. n. 50/2016, quale Responsabile 
Unico del Procedimento (RUP) Giorgio CENTURELLI, Direttore Generale della 
Direzione generale Gestione finanziaria, monitoraggio, rendicontazione e controllo 



 

Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica 
DIPARTIMENTO DELL’UNITA’ DI MISSIONE PER IL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILENZA 

(GEFIM) del Ministero della transizione ecologica, individuando l’Ufficio Gestione 
Finanziaria e Contabilità della DG GEFIM per l’esecuzione dei relativi pagamenti. 

 
Il presente decreto è pubblicato secondo le forme di legge. 
 

Ing. Paolo D’APRILE 


		2022-12-21T18:08:52+0100
	PAOLO D'APRILE


		2022-12-21T18:11:40+0100
	ROMA
	UfficioProtocollo
	Registrazione Informatica: m_amte.MiTE.DiPNRR REGISTRO DECRETI.R.0000020.21-12-2022




